
 

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 29. november 2019 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 60 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed be-

svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 60:  

”I nogle kommuner opleves det, at patienter udskrives fra sygehuse før de er udskriv-

ningsparate samtidig med, at kommunerne ikke har de fornødne kompetencer til at 

tage imod sådanne for tidligt udskrevne patienter. Vil ministeren tage initiativer til at 

løse denne udfordring?” 

 

Svar: 

Det er altid en lægelig vurdering, om en konkret behandling af en patient skal foregå 

på et sygehus. Hvis en patient efter en lægefaglig vurdering har behov for en syge-

husindlæggelse, skal patienten altid indlægges eller forblive indlagt på et sygehus. 

 

Når patienten er klar til at blive udskrevet, men fortsat har behov for ekstra pleje, 

omsorg eller en sygeplejefaglig indsats, skal kommunerne tilbyde borgerne de indsat-

ser, som de har behov for. Det kan være i borgerens eget hjem eller i form af et mid-

lertidigt ophold på en kommunal plads, der alt afhængigt af borgerens behov kan til-

bydes efter serviceloven eller sundhedsloven.  

 

Fx har mange kommuner etableret kommunale akutfunktioner, som er en 

del af hjemmesygeplejen efter sundhedslovens § 138. Formålet med akutfunktio-

nerne i hjemmesygeplejen kan såvel være at forebygge forværring af sygdom, som at 

følge op på sygehusets pleje og behandlingsindsats, når patienten efter udskrivelsen 

fortsat har komplekse pleje og behandlingsbehov. 

 

Det er et kommunalt ansvar at sikre, at medarbejderne har de rette kompetencer til 

at løse de opgaver, som de bliver stillet overfor. Kommunerne kan ved behov ind-

drage borgernes egen læge eller fx de udgående sygehusfunktioner, så man på tværs 

af sektorer arbejder sammen om at levere det, som den enkelte borger har behov 

for.  

 

Regeringen ønsker at skabe et sundhedsvæsen baseret på nærhed og tryghed. Det 

betyder også, at vi skal styrke kvaliteten i det nære sundhedsvæsen. Fx ved at udar-

bejde faglige standarder eller bindende krav til den kommunale opgavevaretagelse 

på sundhedsområdet. De konkrete værktøjer skal vi kigge nærmere på og selvfølgelig 

også drøfte med kommuner og regioner.   
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